FELICISSIME EXERCUIT;

PATRI, SIBI, AMICO FIDISSIMO;

OB SUMMAM EAM QUA SE SUOSQUE

IMPER COMPLEXUS EST BENEVOLENTIAM,

AD DIEM USQUE VITÆ SUPREMUM

HAUD OBLIVISCENDAM :

HASCE STUDIORUM PRIMITIAS,

GRATI ANIMI MONUMENTUM,

EO QUO PAR EST OBSEQUIO,

SACRAS VOLUIT

JACOBUS BOSWEL.

Digitized by the Internet Archive
in 2019 with funding from
Wellcome Library

DISSERTATIO MEDICA

INAUGURALIS,

D E

MALO HYSTERICO.

SECTIO I.

MORBUS, qui vulgo nuncupatur *Hystericus*, sive spectetur originis ac indolis obscuritas, sive frequentia, ac etiam saevitia, qua plerumque grassatur; sive et ratio perpendatur, qua dignoscatur, ac sanetur, saepius perdifficilis; attentionem summam jure optimo commeretur. Nullus quidem e tota morborum cohorte symptomatibus aequae numerosis ac diversis stipatur, si omnia quae tempore vario cieat simul intuemur: Nullus vero in horum concursu, et informis quas induit, tam varius, inconstans, atque incertus conspicitur. Aequum animum ac corpus infestat; nullaque systematis pars vel functio datur, quam non interdum diversimode aggreditur, ac perturbat; vixque quidem concelebratur morbus, cuius similitudinem ac aspectum nonnunquam non referat, et aliquatenus mentitur.

A

SEMPER

SEMPER et ubique existisse, notumque fuisse hunc morbum, testantur et ratio et veteres medicinae annales. Antiqui vero in hujus, ac in morborum acutorum, ratione ac descriptione accurata nequaquam aequa praestant; ob hanc forte rationem inter alias, quia rarius iis temporibus, nisi forsan ubi morbus gravior terrorem adstantibus injiceret, et exitium minaretur, ut hunc observarent, medicis occasio fuit: Quum non a re absconum, sed potius a quibusdam antiquitatis vestigiis (*a*) verisimile videatur, uti artem obstetriciam, sic hujus morbi imprimis curam, quoniam ab utero semper oriri crederetur, foeminarum manibus magna ex parte fuisse versatam: quin et foeminas eum, nomine ad hunc usque diem vulgo recepto, primo insignisse, ex his (*b*) quoque apparent. Sed quaecumque habeatur ratio, quosdam tantum ejus aspectus vehementiores passim descripsérunt, ac omnia quae protulerunt hypothesi ineptâ intertextâ vitiârunt. Neque ad recentiores, paucis exceptis, inter quos Britanniae medici locum haud infimum tenent, multo majore cum fructu adeamus; quum eum multi vase et indefinite pertractarunt, plerique omnes pede nimis siccō celerique percurrerunt.

NOMINA

(*a*) Hipp. de morb. mulier. l. 1. p. 457. Galenus de locor. affect. notit. lib. vi. cap. vi. Araet. de morb. acut. curat. lib. 1. cap. 10.

(*b*) Ibid.

N O M I N A.

INSIGNEM admodum appellationum diversarum varietatem consequutus est hicce morbus: Quarum maxime usitatae conjectura nituntur erronea, Malum hoc ab utero affecto semper coortum fuisse (*a*), ejusdemque symptomata notabiliora, ab hujus visceris motu, ascensu, descensu, ac posita (*b*) varia, ubique processisse. Hinc impribus, cum respirationis angustia in hoc morbo propemodum ad suffocationem usque procedens ab utero ad superiora recurrente, thoracis viscera sursum premente, vel etiam ad fauces usque urgente, concitari censeretur; ideo Πνιξ ὑσερικη, Ἀπνοια της ὑσερας, uteri strangulatio, praefocatio, suffocatio, vel et ascensus, nominari solebat; parique etiam ratione, malum hystericum, affectio vel passio uterina quoque appellatur, et sérinone vernaculo vulgo *Fits of the Mother*. A dominatu symptomatum quorundam praepotente, vel a similitudine, quam interdum ad alios morbos prae se ferat; perfrigeratio flatuosa, syncope frigida, epilepsia, apoplexia uterina, aliquando quoque nuncupatur. Ex hisce omnibus, haud ulla morbo proprie accommodatur, vel ideam ejusdem veram

(*a*) Hipp. de morb. mulier. lib. 1. sect. 5. p. 419.—lib. 2. sect. 33. p. 566.

(*b*) Id. loc. supracit. et de natur. mulieb. sect. 81. p. 404. et alibi passim.

ram suppeditat. Nomen *Hysterici*, eatus quo uteri affecti ideam semper involvit, ubique improprie usurpatur; quoniam morbus nec ab uteri vitio semper originem dicit, nec sexum sequorem solummodo infestat, quamvis ab hypochondriaco revera alienus habendus, uti postea indicare tentabimus; nec denique est, cur in sexu etiam molliore uterum saltem semper in hoc morbo speciatim affici crederemus.

DEFINITIO.

TANTA ubique dominatur in passionis hystericae symptomatibus, et in formis sub quibus haec conspiciuntur, diversitas atque inconstans, ut impotenter ageret, qui, definitionem quae, semper, unicuique speciei, cunctisque ac singulis hujus morbi formis, accommodate conveniret, omnesque eas apte comprehendenderet, aperte proferre vellet. Si vero characteres ejusdem magis assiduos ac generales intueamur, dicere liceat, eum esse morbum, qui in systematis nervosi affectibus, et speciatim in motibus canalis alimentarii spasmodico-convulsivis, praecipue constat; qui, impetu plerumque in primae coctionis officinas vel sensorium facto, exinde perturbationes magis minusve universales, per totum genus nervosum, concitat propagatque.

SECTIO

S E C T I O II.

QUÆNAM HOMINUM CORPORA SINT HUIC
MORBO MAGIS OPPORTUNA.

FOEMINIS nominatim peculiaris est hicce morbus, iisque adeo familiaris et infestus, ut paucae omnino, et per totum vitae circuitum, ab omni ejus impetu incolumes evadant (*a*). Nec tamen sexum molliorem, ut quibusdam visum, prorsus solum aggreditur; etiam si prout morbi species, ab ea quae strictius hypochondriaca nominanda, admodum diversa spectetur, et revera spectanda: Quum ista etiam symptomata quae hysterico summe propria ac constituentia ab omnibus habentur, quaeque a veris affectibus hypochondriacis aliena esse suo loco monstrare conabimur, in sexu quoque masculino nonnunquam se se ostendere reperiuntur (*b*).

QUAMVIS

(*a*) Sydenh. dissert. epistol. ad G. Cole.

(*b*) Hoff. syst. rat. vol. 4. p. 3. cap. 5. p. 181, 182, 192, 193. 4to cdit.

Hujus exemplum insigne mihi videndi fuit occasio. Patre enim optimo ad —— Drummond accersito, sed alioquin occupato, sollicitatus ut aegrum inviserem, quum res venae-sectionem statim exigere ab adstantibus crederetur, —— hominem inveni facie livida, oculis distortis, stupore levi, voce penè deficiente, summisque respirationis angustiis col-

luctantem

QUAMVIS autem malum hocce nec sexum sequiorem sensu rigidiore solum infestare solet, nec ad foeminas aetatis cujusvis habitusve pecularis strictius unice referendum, interea tamen ex his haud omnes ejus incurribus ex aequo sunt opportunae; cum quideam eae quae temperie, habitu, ac idiosyncrasia quadam singulari constant, vitae instituto peculiari utuntur, quaeque sub non nullis praesertim vitae periodis vigent, multo magis quam aliae sunt huic obnoxiae: In quibusdam iterum ex occasione leviore quam in aliis concitatur,

et

Iuctantem.—haec vero symptomata cito cum multorum flatuum expulsione per os fese remiserunt; sed totius fere corporis perfrigeratio summa, et paulo post insensilitas, extremitatum paralysis, cum deliratione levi, invadebant.—Pulsus parvi, debiles, tremulique vibrabant.—In hoc statu per minutorum quorundam spatium aeger, precibus ad Deum cum desperatione quadam sollicite ejectis, immobilis jacebat.—Aqua in familiae usus jam fervida forte conspecta, ut pedes ejus manusque in hac immergentur, curavi; quo facto, haustrum tepido ex aqua, vino, et guttis quibusdam sp. c. c. dato, calor vegetior sensim in corpus obrepebat,—sensus motusque paulatim redierunt. Rogatus aeger, brassicis, quas in prandium assumperat, vitio vertebat.—Circa tres a cibo horas de cardialgia, anxietate, ventriculique intumescentia, quibus jam per multos annos obnoxius fuerat, conquerebatur.—Ante symptomatum praememoratorum invasionem, sensum obscurum quasi cujusdam a cordis scorbiculo ad guttur sursum tendentis percipiebat; citoque post tumor horridas respirationis angustias provocans fauces obsidebat. His, longe leviore plerumque gradu, saepius affici solebat.—Vir trigenarius, aspectu robustus, plethoricus, ligni faber.

et in his etiam p^raet illis majorem exercet tyrannidem. Quasdam ex levissima causa data invadit, et miro in modos exagitat; dum aliae, quamcumque demum causam patiuntur, vix, vel ne vix quidem, affectibus hysterics pertentantur.

Quæ ritu peculiari hysterici incessibus tum opportuniores habentur, tum ejus insultus graviores aequæ ac frequentiores patiuntur, quæcumque sint aliae conditiones singulares quae de his postea observandæ venient, insigniori animi et corporis sensilitate ac mobilitate pollut; voluptatis, dolorisque, exquisite capaces spectantur; imaginatione ac ingenio saepius vivido, festivo, agili, vario, ac mutabili gaudent; pusillanimes sunt, ac morae impatiens; ad amorem, affectuumque animi diversorum incursus repentinus, et impetus feroce, procliviores; idiosyncrasia quadam etiam singulari non raro constant; unde a quibusdam alimentorum, odorum, aliorumque generibus, quae reliquis fere omnibus hominibus etiam amica sunt atque grata, valde laeduntur (*a*).

Eas saepe sollicitat, quae habitu corporis laxiore, molliore, teneriore, debiliore, et forma haud raro gracili, delicata, eleganti, praestant;

(a) Whyte on nerv. disord. ch. iii. Hoff. syst. rat. vol. 4.
p 3 cap. 5.

stant (*a*) ; quae systemate arterioso majore, ac temperamento insigniter sanguineo, donantur ; quae magis abunde menstruant, et haemorrhagiis opportuniores fiunt (*b*).

Quæ vitam etiam otiosam ignavius degunt, laute vivunt, et parcus exercentur ; quasque moeror, curae, sollicitudines, morbi diurni, haemorrhagia profusiora, aliaeve evacuationes majores, vel causae debilitantes afflixerunt ; opportunius ad hujus impetus patere vulgo quoque aestimantur (*c*).

Sed his et delicatulis nequaquam sit restrictus ; quum et frequens, et ferox admodum, inter plebeias, et eas quae corporis habitu robustiore masculoque praeditae, et laboribus sunt assuetae, facire solet (*d*).

Foeminæ innuptae, viduaeque juniores, et ex nuptis steriles, quam foecundae ; ut et quae abnormi mensium fluxui magis sunt obnoxiae, vel chlorosi expallescunt ; hoc morbo saepius detinentur.

(*a*) Hipp. de morb. mulier. lib. sect. 2. Whyte on nerv. disord. ch. 3. Cheyne on the English malady, p. 1. cap. 15.

(*b*) Hoff. syst. rat. vol. 4. p. 3. cap. 5. Sydenh. diss. epist.

(*c*) Hoff. loc. citat.

(*d*) Syd. dissert. epist. Willis de morb. convuls. cap. 10. Fornest. lib. 28. obs. 28.

tur (*a*). Sed et eas quae bene purgantur, et in utero gerunt, et vini consuetudine fruuntur, etiam exercet; dum aliis, in quibus horum contraria reperiuntur, parcit (*b*).

QUASDAM foeminas, ac etiam familias, jure quasi haereditario infestare solet; quum labes quidem et constitutio peculiaris quae ad eam prae-disponat, a parentibus derivata, in sibolem descendat.

Quæ habitu sanguineo, robustiore, virili, dominantur, et in animi motus sunt praecipites, suffocatione hysterico-convulsiva, affectionibusque gravioribus, latius per systema proserpentibus; phlegmaticae vero, chloroticae, debiliores, delicatulae, animi deliquiis, affectionibusque magis topicis, plerumque affici observantur (*c*).

A pubertatis aetate ad supremam fluxus menstrualis cessationem grassatur frequentissimus; sed hujus periodi limitibus haud absolute praefinitur; documenta enim existiterunt, ubi impubes aetatis flore nondum pullulantes, multaeque

B

etiam

(*a*) Hipp. de natur. mulier. sect. 4. Lomm. obs. med. p. 282. Piso de cog. et cur. morb. lib. iii. cap. 51. Hoffm. loc. citat. Syd. dissert. epist.

(*b*) Piso et Willis loc. citat.

(*c*) Testantur Hoffm. Syd. aliquique.

etiam ante mensium primam eruptionem, sicut et ubi vetulae, nimirum annorum 60 vel 70 pondere degravatae, sub ejus imperio laboraverunt (a).

IN foeminis nec raro occurrit circa periodum qua menstrua omnino defluere jam cessatura sunt; sicut et in gravidis, uti etiam in puerperis, praesertim si a diuturnis et gravioribus parturitionis acrumnis multa sunt perpetuae (b).

ANNORUM tempestates, coelorumque temperies, ad primum praesertim hujus malii ingressum fovendum ac conciliandum, haud multum conferre censentur. In hyeme tamen, vere, et autumno, quam in aestate; et in aere frigido, nubilofo, humidoque, quam in sereno, arido, tepidoque; quae olim hujus incessus pati consuerunt, aegrius se habent, ac ejus insultui crebriori ac faeviori magis subjici dicuntur (c).

S E C T I O III.

C A U S A E O C C A S I O N A L E S.

CAUSAE quae affectibus hystericis occasionem praebent, quando in iis huic praedispositis vim suam exercent, multae recensentur.

HARUM

(a) Hoffm. loc. citat.

(b) Hoffm. loc. citat.

(c) N. Piso de cognoscend. morb. lib. 3. cap. 51. Lomm. obs. med. p. 282

HARUM imprimis prodeunt Animi Perturbationes subitaneae ac feroce, aliquae Mentis Motus et Affectus; inter quos nullus quam motus irarum truculentus, animusve pavore trepidus, aut confernatione repentina praecoccipatus, hujus impetus frequentius aut saevius inducere reperiuntur. Res aspectu deformes atque ingratae quae animum horrore percutiunt; aliarum, sub hujus mali vel caeterorum insultibus convulsivis, colluctantium conspectus; acerbus seu inopinatus eventuum tristium et infaustorum nuncius; vel intempestiva cladis improvisae, lugubris, horrificae, recitatio; et denique rerum quarumvis animi tumultus excitantium recordatio; quin et ipsa vis imaginationis imitatrix; haec omnia non raro calamitatis hujusmodi paroxysmos exfuscitant (*a*).

QUAEDAM, odoribus quibusdam, praecipue suaviter gratae redolentibus, quales sunt moschus, rosae, similesque; sonituum singularium impulsu aliae maxime obstrepentium stridore; quintam lucis vividioris fulgoribus (*b*) ita afficiuntur, ut hujus morbi insultus statim patiantur (*c*).

EVACUATIONIS cujusvis naturalis vel conuentae praeter morem retentio, sed imprimis men-

sium

(*a*) Hoffm. loc. citat. Whyte on the nerves, diff. chap. 3.
Mandeville on vapours, chap. 4.

(*b*) Testantur Hoffm. Whyte, &c.

(*c*) Swieten comm. in aph. Boerh. 28.

sium et lochiorum subita suppressio, a frigore atque humiditate coorta, inter hujus mali causas frequentissimas habentur. Perspiratio impedita, alvus constipata, aliaque hujusmodi, inter hujus occasiones etiam enumerantur (*a*).